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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je popis a prezentace tvorby Františka Tichého se

zaměřením na 40. léta 20. století v kontextu jeho malířských cyklů té doby, ve kterých se

rovněţ odráţí zvyšující se technická vyspělost jeho umění a postupný duchovní vývoj v

přístupu k zpracování dané tematiky. Pro základní rozdělení tvorby Františka Tichého pro

účely této práce je zvolen princip doby vzniku díla. Pro rozdělení tvorby do jednotlivých

kapitol a oddílů je pouţito dělení na umění volné a uţité a také dělení podle pouţitých

výtvarných technik.

Úvod práce se krátce věnuje ţivotu a dílu Františka Tichého, zejména základům jeho

malířského školení a význačným ţivotním mezníkům v jeho ţivotě, které měly velký vliv na

jeho tvorbu. Neopomenutelnou součástí umělcových ţivotních událostí ve 40. letech byla jeho

pedagogická činnost na Vysoké škole uměleckoprůmyslové. Se změnou politického systému

a se změnou společenských a lidských hodnot a pravidel chování přišly i změny na poli

uměleckém. Protoţe se Tichý svojí tvorbou neslučoval s principy socialistického realismu stal

se rázem politicky neţádoucí. Ze školy byl vyloučen.

Další kapitoly jsou jiţ věnovány více jeho tvorbě, která je rozdělená na tvorbu malířskou,

grafickou, na kniţní ilustrace, uţité umění a scénografii. František Tichý byl celoţivotně

v zajetí několika cyklů-témat, které neustále opakoval a zpracovával v nové, jiné kvalitě i

technice. Jeho tvorbou se prolínají veškeré druhy malby, ať je to portrét či autoportrét,

krajinomalba, zátiší, ţánrová malba, veduty, náboţenská tematika apod. Nejznámější jsou ale

určitě pohledy na cirkusy a dění uvnitř. Pro vysledování vývoje Tichého tvorby v rámci

jednoho cyklu jsem zdokumentoval cyklus Břichomluvců, který má své kořeny jiţ ve 30.

letech a dozvuky ještě v 50. letech. Přesto mentální základ tohoto cyklu leţí ve 40. letech.

Tento cyklus v sobě velkou měrou obsahuje prvek tajemna, samoty a postavení dvojníka

v díle a ţivotě Františka Tichého.

Na závěr této práce je zařazena obrazová příloha a pro lepší přehled tvorby Františka

Tichého ve 40. letech také soupis jeho výstav, olejových maleb, grafického díla a inscenací.

Klíčová slova: František Tichý, Josef Sudek, Uměleckoprůmyslová škola, malířství, grafika,

kniţní ilustrace, uţité umění, scénografie, ventriloquism
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ANNOTATION

The subject of this bachelor work is the description and presentation of the works of Mr.

Frantisek Tichy. The aim is to focus on his works in the 1940s in the context of his peak of

technical abilities and the development of spirituality in his works. For the purpose of

organization, Mr. Tichy’s artwork is classified by the date of the creation and organized

accordingly. It is also divided into individual chapters in accordance to the techniques being

used.

The introduction of this work focuses mostly on the life of Mr. Frantisek Tichy. In

particular, much is focused on his education in painting and the influential events in his life

that have had an impact on his artwork. Undoubtedly, a large role in his artwork was thanks to

his pedagogical role at the Fine Arts University in the 1940s. Much of his artwork also

reflected the political situation and social changes of the time. Mr. Tichy did not adapt his

works in favour of the principles of social realism and thus also was discharged from the

university.

The following chapters are devoted to his actual artwork. His artwork is clearly defined

into many categories such as: painting, graphics, illustrations, practical artwork and theatre.

Throughout his life, Mr. Tichy went through an entire cycle of themes, which he has

continued to portray in a number of artist mediums throughout his life. His artwork ranges

from all types of paintings such as portraits, self-portraits, genre paintings, theological themes

and so forth. His most famous works are directed towards his views on the circus industry

and its involvements. In respect to Tichy’s development in one cycle, I have documented his

works in regards to the cycle of “Stomachtalkers”, which had its roots in the 1930s and

remain still in the 1950s. However, the mental basis of this cycle lies in the 1940s. This cycle

involves within itself, the sheer secrecy and loneliness and double of the life of Frantisek

Tichy.

In the conclusion of this work, for the sake of better understanding Tichy’s work in the

1940s, there is an attachment of his exhibitions, oil paintings, graphical works and theatrical

scripts.

Keywords: František Tichý, Josef Sudek, Fine Arts University, Painting, Graphics,

Illustrations, Practical artwork, Theatre, Ventriloquism
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 ZKRATKY

ZKRATKY INSTITUCÍ:

AJG = Alšova jihočeská galerie Hluboká nad Vltavou

ČMVU = České muzeum výtvarných umění, Praha

GBR Louny = Galerie Benedikta Rejta v Lounech

GHMP = Galerie hlavního města Prahy

GMU Roudnice n. L. = Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem

GU Karlovy Vary = Galerie umění Karlovy Vary

GVU Cheb = Galerie výtvarného umění v Chebu

GVU Ostrava = Galerie výtvarného umění v Ostravě

GZH Praha = Galerie Zlatá husa Praha

MaG Litomyšl = Muzeum a galerie Litomyšl

MG Brno = Moravská galerie v Brně

MM Dvůr Králové n. L. = Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem

MU Olomouc = Muzeum umění Olomouc

NG Praha = Národní galerie v Praze

OG Liberec = Oblastní galerie v Liberci

OGV Jihlava = Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě

SčGVU Litoměřice = Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích

VčG Pardubice = Východočeská galerie v Pardubicích

ZčG Plzeň = Západočeská galerie v Plzni

UPM Praha= Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze

VŠUMPRUM= Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

NK ČR = Národní knihovna České republiky

ÚDU=Ústav dějin umění Akademie věd České republiky, Praha
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ZKRATKY NAKLADATELSTVÍ:

ČS = Československý spisovatel

NČSVU = Nakladatelství československých výtvarných umělců

SNDK = Státní nakladatelství dětské knihy

SNKL(H)U = Státní nakladatelství krásné literatury, (hudby) a umění
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1. Úvod

V následujících stránkách bych se rád zmínil o „podivuhodném kouzelníku, osobnosti

nevídané originality, člověku v podstatě smutném a neustále si něco vyčítajícím“, o Františku

Tichém. „Přitahovaly jej bytosti smutné a trpící, poněvadţ věděl, ţe pod smíchem a

bezstarostnou vtipností se můţe tajit povaha zlá a nepřátelská ţivotu, ale pod výrazem bolesti

je zase jenom nefalšovaná bolest.“
1
Přesně taková je i téměř celá jeho tvorba, zejména však se

tato charakteristika promítá do jeho uměleckých cyklů jako např. cyklus Břichomluvců,

Klaunů, Hadích muţů apod. Jsou to cykly představující bytosti spíše smutné, trpící, oddané.

Přes veškerá očekávání by to ale měly být postavy veselé, hravé, nadané cirkusovými

dovednostmi a triky. Měly by umět rozveselit obecenstvo a své okolí. Moţná ano, ale vţdy

jako by doprovázeny stínem toho vtěleného smutku a oddanosti. Takovou osobností byl také

malíř, grafik, ilustrátor František Tichý.

Rozporuplnost jeho povahy a tvorby se odráţí i v pojmenování a vymezení jeho umění,

které provedl Jan Tomeš v roce 1945. Podle něj je umění Františka Tichého precizní, drsné,

hořké, zeboucí, palčivé, ale i jemné, suché, básnicky imaginativní s velkou mírou fantazie.

Tato rozporuplnost je hlavním znakem celé Tichého tvorby. Ve své syntéze ovšem tvoří

mistrovské dílo.
2

V jedné své ţivotní poloze člověk smutný, lítostivý a na druhé straně člověk velice milý,

společenský a odváţný. Jak sám několikrát uvedl, jeho největším dobrodruţstvím byl odjezd

do Paříţe, aniţ by znal slovo francouzsky, téměř bez peněz a zajištění.
3
Nakonec tam zůstal

pět let. Jeho ţivotu a tvorbě se věnovala celá řada autorů, existuje značné mnoţství

monografií, studií a článků, statí v katalozích výstav apod. Jedná se např. o průkopnické práce

Václava Nebeského, Vojtěcha Volavky, Jana Tomeše, Františka Dvořáka.

Při zpracování této bakalářské práce jsem vycházel především z práce Jana Tomeše s


[…]


cirkusu také proto, ţe měl konkrétní znalosti o tomto prostředí. Jako malý v různých

praţských cirkusech vypomáhal. V Marseille i v Paříţi pro cirkus pracoval. Z té doby se znal

se s celou řadou cirkusových a varietních umělců osobně. Například osobně znal slavné

klauny bratry Fratellini a Grocka, které pokládal za své přátele. Také je několikrát portrétoval,

a to jak v technice olejomalby, tak i v grafických pracích. Tichý si však nikdy nedělal

poznámky nebo skici přímo v cirkuse. Někdy si z představení pořizoval fotografie. Konečné

dílo tak skládal ze svých vzpomínek a pořízených fotografií. I přes některé nepřesnosti,

kterých se Tichý dopouštěl, nepřikládal přesnému zachycení reality důleţitost. Spíše

upřednostňoval působnost uměleckého díla a poetičnost.
99

František Tichý se svojí poetikou také hodně přibliţoval tvorbě Jana Zrzavého. Poetičnost

jeho tvorby je potrţena výrazným smyslem pro barvu a senzualitu, spiritualitu a tajemnou

atmosféru. V jeho tvorbě lze spatřit citlivě volenou symboliku pouţitých motivů a zařazení do

svého díla exotiku cizích národů, např. černoši a černošky, toreadoři apod.
100

Pokud bychom se u Tichého zaměřili na formální stránku díla, pak se dá říci, ţe se jedná

o umělecký projev specifického modernismu s aluzí k starším slohovým a stylovým

projevům. Za tyto lze pokládat i projev historismu v období 2. světové války. Umělcova

tvorba v různých chvílích inklinuje k nějakému vzoru např. k Daumierovi, Seuratovi nebo

ranému Picassovi.
101
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 Asi nejpřesnější určení určitých uměleckých vzorů Tichého tvorby uvedl ve vůbec první

monografii o umělci Vojtěch Volavka, který vymezil několik autorů, kteří mohli mít na

Tichého tvorbu vliv. Zpočátku v jeho díle odhaluje vliv Antonína Slavíčka. Ten je patrný

zejména v obrazech Zlatá ulička z roku 1918 a z dalších ranných krajinomaleb. Za velmi

význačný vliv povaţuje tvorbu H. Daumiera. Společné rysy obou umělců nazval příklonem

k sociálnímu humanismu s tím, ţe jsou oba stejně „cítící proletáři“. Tento vliv je patrný na

obraze portrétu Tichého matky s názvem Maminka I a II z let 1917 a na v Podobizně Kateřiny

Bendové z roku 1925. Nesporný vliv měl na umělce také G. Seurat s jeho pointilismem. Tichý

však přetvářel jeho soustavu velkých teček na volnější soustavu, která se vyznačovala

bezprostřednějším rukopisem, prudší barevnou škálou a skládala se z mezistupňů mezi sytou

lokální barvou a mezi našedlými jemnými odstíněnými barvami. U Tichého také dochází

k překrývání barevných skvrn jedné přes druhou. V neposlední řadě také spatřuje Vojtěch

Volavka vliv na Tichého tvorbu v díle H. Toulouse–Lautreca. Měli s Tichým stejný smysl pro

grotesku dovedenou aţ k cynismu a stejný zájem o společensky deklasované ţivly, které často

ve svých dílech zobrazovali.
102

Výše uvedené vzory ale neznamenaly pro uměleckou tvorbu Tichého pouhé kopírování

jejich děl. František Tichý, jak uţ jsem zmínil nebyl členem ţádné z avantgardních skupin, ale

v jistých bodech se s nimi stýkal a nechával se částečně ovlivňovat.

Ve chvíli, kdy se jsem se rozhodl, ţe se budu ve své bakalářské práci věnovat dílu

Františka Tichého, byl jsem na jednu stranu rád, ţe se mohu více věnovat tvorbě autora,

kterého mám rád. Na druhou stranu, přes veškerou dosavadní obsáhlou literaturu o umělci,

jsem neměl dosud ucelené relevantní informace o jeho práci např. scénografické,

ilustrátorské, ale třeba také o jeho uţitné tvorbě. Zásadním zdrojem informací se pro mě stala

pětice základních monografií o umělci a dále veškeré výstavní katalogy. Zpočátku bylo pro

mě problematické utřídit si obsah a zvolit vhodnou strukturu práce. Nakonec jsem se rozhodl

pro postup chronologický s cézurami do 30. a 50. let. Zvolil jsem tedy princip doby vzniku

díla a pro rozdělení tvorby do jednotlivých kapitol a oddílu jsem pouţil dělení na umění volné

a uţité s přihlédnutím k pouţitým výtvarným technikám. Nejvíce matoucí však pro mě bylo

zařazení některých děl do jednotlivých oddílu, protoţe se často námětově překrývaly.

102

VOLAVKA (pozn. 25) 11-16.

50

Domnívám se, ţe smyslem a účelem této práce je seznámení se s základními

charakteristikami práce historika umění a zásadami práce s písemnými a jinými prameny.

Zpracování tohoto tématu mi přineslo především základní orientaci v tvorbě umělce a přehled

jeho tvorby ilustrační, scénografické a uţitné.

V této práci bylo nejzajímavější sledovat rozdíly v přístupu umělce ke zpracování

jednotlivých témat a cyklů na pozadí překotných politických a společenských událostí, které

byly pro 40. léta příznačná. Po dokončení této práce mohu společně s Tomášem Wintrem

prohlásit, ţe František Tichý v kontextu českého výtvarného umění představoval

výjimečný zjev a vnesl do něho pracemi spirituálního a symbolického charakteru novou,

jinou kvalitu a ţe i z dnešního pohledu je tvorba Františka Tichého velmi přitaţlivá, coţ

potvrdil i ohromný zájem veřejnosti na výstavě v roce 2003 v domě U Kamenného

zvonu v Praze.
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