Posudek na bakalářskou práci Aloise Micky František Tichý a jeho tvorba
ve 40. letech 20. století, FFUK Praha 2011

Dílo Františka Tichého bylo hloubkově zpracováno několikrát, výrazněji v roce
1976 Janem Tomešem a naposledy v roce 2002 Tomášem Winterem. Přes
poměrně dostatečné znalosti o malíři nám dosud chybí jakýsi mikropohled na
malíře v konkrétním chronologickém úseku, který by výrazněji zohlednil nejen
dobový kontext, ale i specifiku tvorby dané doby.

O to se pokusil Alois Micka v bakalářské práci věnované dílu Františka Tichého
ve 40. letech, tj. v období zvláště exponovanému na tlak ideologií, nacismu a
gottwaldovského stalinismu. Autor nehledal komplikovanou cestu k dosažení
cíle „popsat a uvést“ tvorbu Tichého uvedeného období v kontextu s jeho
malířskými cykly. Sleduje dílo malíře v dělení na techniky a druhy (malířství,
grafika, ilustrace, užité umění, scénografie) a posléze se věnuje cyklu
břichomluvců a dalším motivům s prvky „tajemna, samoty a dvojníka“.

Micka je věcný a drží se přísně chronologie. V jeho pojetí nás nečeká žádné
překvapení, naopak je tvorba Tichého řádně utříděna. Pozornost věnuje
dobovému hodnocení Tichého díla jako „historismu“, kde si všímá jistého
protimluvu v chápání pojmu u Alžběty Birnbaumové, oprávněně upozorňuje na
jeho problematičnost, ale bohužel se k němu dále nevyjadřuje. V protektorátní
malbě malíře shledává zřejmé prvky melancholie. Tichého portréty dává do
kontextu s konceptem tzv. „bdělého spánku“, který je příznačný, jak ukázal Petr
Wittlich, pro tvorbu přelomu století. Micka zdůrazňuje osobní vklad a
sebestylizaci Tichého do ilustrací, vytvořených za protektorátu. Autoři jako
Jakub Arbes, Robert L. Stevenson, Cervantes či příběhy Robinsona Crusoe
měly cosi společného. Jejich příběhy mohly odpovídat Tichého naladění, od
motivu osamocení, opuštění v protektorátním marasmu (paralela Robinson na
opuštěném ostrově) přes zápas s větrnými mlýny (Don Quiijote), až k motivu
dvojnictví a tajemné postavy v cylindru. To vše mohlo rezonovat s Tichého
protektorátní situací.

Z doby po roce 1945 Micka objevil Tichého návrh pro poštovní známku a
zdůraznil scénografické práce. Popis motivu břichomluvců je zajímavější tam,
kde autor je spojuje s motivem dvojníka - nejspíše ústřední pojem pro Tichého -
a ventriloquismem. Na závěr myslím správně chápe Micka motiv Břichomluvce,
malovaný zejména v roce 1948 a v padesátých letech, jako prezentaci

„skrytého“, „druhého“ hlasu, který se nakonec projeví, je-li onen první hlas
potlačen. Jinými slovy se motiv dotýká tehdejších politických poměrů a může
být proklamací „druhého“ hlasu jako hlasu svobodného. Některé Tichého práce
na rozdíl od Wintera chápe Micka nejen jako „příbuzné“ k surrealismu, ale
přímo jako surrealistické. Zde by bylo třeba konkrétnější argumentace.

Nezdá se, že by Micka cosi podstatné v díle Tichého uvedené doby opomněl.
Některé naznačené motivy (historismus, sebestylizace Tichého v ilustracích a
velmi osobní chápání ilustrace – viz. Mickova poznámka, že se ilustrace neváže
striktně na text knihy, ale na Tichého životní zkušenosti, znalosti a představy, s.
32) se ovšem nabízely k diskusi, čímž by autor potlačil poněkud popisný tok
svého příběhu. Zejména v charakteristice motivu Břichomluvec je tento rys
zjevný a na škodu. Možná by této kapitole prospělo katalogové řazení se
základními údaji a komentářem, takže by bylo zjevné, z jakých sbírek obrazy
pocházejí.

Přes výše uvedené připomínky je možné konstatovat, že Mickova práce naplňuje
cíl bakalářské práce, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 16.6. 2011 Prof. Vojtěch Lahoda